[image: ]

Красноярский край

БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  РЕШЕНИЕ

от                                                                  п. Балахта             		                    №

Об отчёте представителя Уполномоченного по правам человека
в Красноярском крае по Балахтинскому району за 2022 год

     Заслушав и обсудив отчёт представителя Уполномоченного по правам человека в Красноярском крае по Балахтинскому району за 2022 год Курбатова Н.П, руководствуясь ст. 22, 26 Устава Балахтинского района, Балахтинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчёт представителя Уполномоченного по правам человека в Красноярском крае по Балахтинскому району за 2022 год Курбатова Н.П, согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
районного Совета депутатов                                                           Т.М.Иккес

Приложение к решению
Балахтинского районного Совета депутатов
от                                        №                           .

ОТЧЁТ
о работе представителя Уполномоченного по правам человека
в Красноярском крае по Балахтинскому району за 2022 год

       В 2022 году Уполномоченным по правам человека в Красноярском крае по Балахтинскому району проведена следующая работа:
1. Участие в работе ежегодного краевого семинара по проблемным вопросам в области защиты прав человека. Основное внимание было обращено на поддержку семей, пострадавших от лесных пожаров, а именно:
- обеспечение жильём
- юридическое сопровождение
- социальная поддержка
        В связи с проведением спецоперации на Украине рекомендовано оказывать финансовую и моральную поддержку мобилизованным гражданам и их семьям.

2. В течение всего года проводиться еженедельный мониторинг обращений граждан по защите прав человека.
Всего на текущий момент поступило 15 обращений,
в том числе:

	№п/п
	                       Тематика  обращения
	Кол-во обращений, ед

	1
	Здравоохранение
	2

	2
	Разнообразие ассортимента продукции животноводства в торговых точках, качество данных продуктов
	1

	3
	Обоснованность взимания комиссионных сборов, банкоматы
	1

	4
	Улучшение жилищных условий
	3

	5
	Пенсионное обеспечение
	4

	6
	Благоустройство
	1

	7
	Работа Почты
	3

	ИТОГО:
	15

           Результаты выполнения:

1. Администрация Районной больницы своевременно отреагировала на просьбу Уполномоченного, в результате чего заявителям Матвееву И. и Сергееву А. оказана необходимая консультация по интересующим их вопросам.
2. По инициативе Уполномоченного владельцам торговых точек указано на недопущение фактов реализации продукции с истекшим сроком годности.
3. По инициативе Уполномоченного на профильном Комитете Заксобрания края рассмотрены вопросы страхового пенсионного обеспечения, инициировано обращение по данному вопросу в Правительство Российской Федерации.

График приёма граждан соблюдается, нарушений допущено не было, соответствующие решения принимаются в рамках существующих полномочий.
image1.jpeg